Secretaria de
é Educação

Secretaria de Educação de Mogi Mirim
Rodovia Nagib Chaib, 550 Morro Vermelho - CEP 13 808 300

Cl: 1117/2024
Mogi Mirim, 23/08/2024

De: Secretaria Municipal de Educação
Para: Secretaria de Relações Institucionais
Assunto: Requerimento nº 275/2024

Ilmo. O Sr. Vereador Marcos Paulo Cegatti,

Em resposta ao requerimento a respeito da falta de professor de Geografia na EMEB Helena dos

Santos Alves, escola que atende aos alunos da Educação Infantil aos Anos Iniciais (1º ao 5º ano),

esclarecemos que a disciplina de Geografia, bem como outras disciplinas do currículo fundamental com

exceção das disciplinas de Educação Física, Arte e Inglês, é ministrada por professores PEB (Professor de

Educação Básica). Dessa forma, a disciplina não é contemplada por um professor específico, mas sim

integrada ao planejamento pedagógico conduzido pelos docentes responsáveis por essa etapa de ensino.

A unidade escolar atualmente conta com uma equipe composta por 15 Professores de Educação

Básica efetivos e 1 professor de Educação Básica em caráter de hora extra fixo. Além disso, contamos com

3 professores específicos de educação artística, 2 professores de Educação Física, 2 professores de Inglês,

4 professores de apoio, e 2 monitores. Até Julho de 2024, os alunos do Infantil IV A, contavam com um

professor de Educação Física em caráter de hora extra, tendo em vista que as duas aulas compostas pela

grade curricular encontra-se sem professor atribuído pelo fato de não completar cargo, porém, a partir de

agosto o professor não faz mais parte do quadro de funcionários da prefeitura. Desde então, a Secretaria

Municipal de Educação orienta que a equipe diretiva da Unidade Escolar indique um professor em caráter

de hora extra para que possa ministrar essas duas aulas semanais.

Reconhecemos que a falta de professores é um desafio constante, enfrentado não apenas por

nossa rede, mas também por diversos sistemas educacionais. A Secretaria de Educação tem buscado

implementar medidas para garantir que todas as aulas sejam ministradas de forma contínua, assegurando

que os alunos não sofram prejuízos em seu processo de aprendizado. Estamos empenhados em suprir as

demandas de pessoal e manter a qualidade do ensino oferecido em nossas unidades escolares.

Agradecemos pela oportunidade de prestar esses esclarecimentos e permanecemos à disposição

para quaisquerdúvidas ou informações adicionais.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição.

Seomara Pinto Guegés
Secretária Interina de Educação

Atenciosamente,
Rodoviá Dep. Nagib Chaib, 550, Morro Vermelho — CEP 13808-300

Telefone19 3814 2121